
                                                  

 

 Firenze, 8 aprile 2024 

 
 

Presidente del Consiglio Regionale 

 

Presidente della Commissione 1^; 2^; 3^ ; 4^; 5^ 

 

e p.c. 

 

Presidente della Giunta Regionale 

 

Consiglieri regionali 

 

Segretario Generale Consiglio Regionale 

 

Direttore Area di Assistenza istituzionale 

 

Seduta del 8 aprile 2024 

 

Proposta di legge n. 239  “Interventi normativi collegati alla prima variazione al bilancio di previsione 

2024-2026” 

Proponente: Giunta regionale – Eugenio Giani 

PARERE OBBLIGATORIO 

 

 
ESITO VOTAZIONE 

 ☒   favorevole 

 ☐   favorevole con raccomandazioni 

 ☐   favorevole con condizioni 

 ☐   contrario 

 ☐   non espresso 

 ☐   unanimità 

 ☒   maggioranza 

 

 

 

Allegato: parere 

        

d’ordine del Presidente 

Andrea Di Bernardo 
 

  



                                                  

 

Proposta di legge n. 239 “Interventi normativi collegati alla prima variazione al bilancio di previsione 

2024-2026” 

Proponente: Giunta regionale – Eugenio Giani 

 

IL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI 

Seduta del 8 aprile 2024 

 

VISTI 

- l’articolo 66 dello Statuto della Regione Toscana;  

- la legge regionale n. 36 del 2000; 

- il regolamento interno del Consiglio regionale; 

- il regolamento interno del Consiglio delle Autonomie locali; 

 

PREMESSO che con nota del 14 marzo 2024 è stato richiesta l’espressione del parere del CAL ai 

sensi dell’articolo 68 comma 2 del regolamento interno del Consiglio regionale del 24 febbraio 2015 

n. 27, in riferimento alla proposta di legge “Interventi normativi collegati alla prima variazione al 

bilancio di previsione 2024-2026”; 

 

TENUTO CONTO che la proposta di legge in esame è volta a dare attuazione alla legge regionale 

7 gennaio 2015, n. 1 (Disposizioni inmateria di programmazione economica e finanziaria regionale e 

relative procedure contabili. Modifiche alla l.r. 20/2008), apportando, in corrispondenza di variazioni 

al bilancio di previsione, le modifiche normative a norme vigenti, o inserendo le disposizioni nuove, 

che forniscono a detta variazione le necessarie autorizzazioni legislative; 

DATO ATTO che la proposta di legge, prevede in particolare: 

- adeguamenti formali alla l.r. 68/2011 per una migliore leggibilità delle disposizioni;  

 - la possibilità di una proroga di termini per la restituzione delle somme concesse a valere sul fondo 

di anticipazione per le spese progettuali di cui all’articolo 93 della l.r. 68/2011 alla luce delle 

incertezze sulle entrate finanziarie che alcuni comuni potrebbero incontrare e che hanno indotto il 

governo a prorogare il termine dell’approvazione dei bilanci, 

- l’integrazione del contributo straordinario per gli interventi di cui all’articolo 42 della l.r. 25/2023, 

con una somma fino a € 500.000,00 e la riprogrammazione delle risorse relative al medesimo 

intervento sulle annualità 2024 e 2025 per lo slittamento del cronoprogramma dei lavori, al fine di 

consentire la realizzazione di tutte le opere necessarie alla messa in sicurezza e il ripristino della 

funzionalità del salone polifunzionale del Comune di Aulla; 

- l’erogazione di un contributo straordinario al Comune di Camaiore per il ripristino della 

percorribilità e per la messa in sicurezza del tratto di viabilità interessata dallo smottamento a seguito 

del movimento franoso nei pressi della località Monteggiori del 2 e 3 marzo 2024, che ha 

compromesso la transitabilità della strada di collegamento con il parco della pace di Sant’Anna di 

Stazzema,;  



                                                  

 

-  la concessione un contributo straordinario alle Province e alla Città metropolitana di Firenze per 

consolidare e sviluppare la Centrale Unica di Committenza di lavori, servizi e forniture a sostegno 

dei comuni aventi popolazione inferiore a 5.000 abitanti;  

TENUTO CONTO che  al fine di consentire una rapida attivazione degli interventi previsti dalla 

legge, è prevista la sua entrata in vigore il giorno della pubblicazione sul Bollettino ufficiale della 

Regione Toscana; 

RICHAMATA la votazione nella seduta del 8 aprile 2024 in sede di Consiglio delle autonomie locali 

il cui verbale è conservato agli atti dell’Ufficio e dato atto che il CAL si è espresso con parere 

favorevole a maggioranza, con l’astensione del Sindaco del Comune di Pistoia; 

DELIBERA 

di esprimere parere favorevole a maggioranza sulla proposta di legge n 239 avente ad oggetto 

“Interventi normativi collegati alla prima variazione al bilancio di previsione 2024-2026” 

 

 

 

 


		2024-04-08T11:05:54+0200
	DI BERNARDO ANDREA




